

«ایران» از ابتکار عمل ایران در بی اثر کردن تحریم‌های نفتی و فرآورده‌های انرژی گزارش می دهد

## آسودگی در صحنه دیپلماتیک وین

**گروه سیاسی/** فارغ از اینکه مذاکرات وین با هدف رفع تحریم‌ها چه مسیری را طی می‌کند، ایران راه‌های جایگزین برای بی‌اثر کردن تحریم‌های امریکایی و فروش نفت به بازارهای آسیایی را پیدا کرده است. راه‌های گریز ایران از تحریم‌ها در ترکیب با درآمد نفتی که در ماه‌ها هفته‌های اخیر، فروش آن به شمار زیادی از کشورها امکان‌پذیر شده است، سبب شده که بر خلاف تصورات، این ایران نباشد که باید برای حل موضوع برجام شتاب به خرج دهد. هر چند سید ابراهیم رئیسی به موازات خنثی سازی تحریم‌ها، مذاکرات هسته‌ای را نیز به منظور لغو تحریم‌ها در دنبال می‌کند اما این در حالی است که او علاوه بر این، دست روی دست نگذاشته است تا همه وجوه سیاست خارجی و مناسبات اقتصادی ایران با جهان خارج به مذاکرات وین گره بخورد.

در همین راستا به نظر می‌رسد که آلترناتیوهای قابل اجرا در حوزه بی‌اثرکردن تحریم‌های نفتی سبب شده از ابتدای سال جاری میلادی (۲۰۲۱) نشانه‌های خیره‌کننده‌ای از افزایش صادرات نفت ایران پدیدار شود که دلیل آن خریدهای مستقیم و غیرمستقیم نفت خام کشورمان از سوی شماری از شرکای آسیایی‌اش از جمله چین است.

در همین باره، خبرنگاری امریکایی رویترز نیز بیانیه اخیر وزارت خزانه‌داری امریکا را منتشر کرده است. بر اساس این خبر، واشنگتن نفتکش «وی ال سی سی عمان پراید» با پرچم «البریا» را که چندی پیش به بهانه حمل نفت ایران در لیست تحریم قرار داده بود، از لیست تحریم‌ها خارج کرده است. هرچند که رسانه‌های غربی می‌گویند با پرنیک کردن این اقدامات نه چندان حائز اهمیت، نشان دهند که امریکا برای سیاست‌بخشی مذاکرات وین، آماده است به ایران چراغ سبز نشان دهد اما مروری چند بر آنچه در بطن تحولات



اسکورت نفتکش فارست ایران توسط یگان‌های نظامی ونزوئلا

شتابزده مبنی بر ورود ۵۰ میلیون بشکه از ذخایر نفت استراتژیک امریکا به بازار با هدف پایین آوردن قیمت سوخت، به معنای نادیده گرفتن هشدار کارشناسانی بود که اعلام کردند این اقدام اثری کوتاه مدت خواهد داشت. ۲ ماه پس از انتشار این اطلاعیه از سوی رئیس جمهور امریکا چند سال گذشته رسید و گزینه‌های «بایدن» برای توقف این روند را محدود کرد. ناگفته پیدای بود چنین اقدامی که با هدف مقابله با ایران از سوی امریکا دنبال شد، نتیجه‌ای جز خلاف انتظار را رقم نرند و واشنگتن ناچار شود از برخی از بزرگترین سه ماهه آخر ۲۰۲۰ شروع به افزایش کرده است و پالایشگاه‌های مستقل در حوزه غرب آسیا به مشتریان اصلی نفت ایران تبدیل شده‌اند. این تحولات در شرایطی رقم خورده است که «جو بایدن»، رئیس‌جمهور امریکا در آبان ماه گذشته از مقام‌های کشورش خواست که نفت به میزان کافی در بازارهای جهانی عرضه شود تا کشورهای خریدار، میزان خرید نفت از ایران را کاهش دهند اما این تصمیم

نفتی ایران به حدی افزایش یافته که ما دیگر نگران صادرات آن نیستیم. صادرات نفت در دولت سیزدهم ۴۰ درصد افزایش یافته و پول حاصل از صادرات نیز در حال بازگشت به کشور است.»

#### آسودگی نفتکش‌ها در حیاط خلوت امریکا

علاوه بر این، با وجود تهدیدات پیدا و پنهان امریکا، همکاری‌های ایران با کشورهای حوزه امریکای جنوبی و مرکزی بویژه در حوزه انرژی از سوی امریکا دنبال شد، نتیجه‌ای جز خلاف انتظار را رقم نرند و واشنگتن ناچار شود از برخی از بزرگترین کشورهای مصرف‌کننده نفت همچون چین، هند و ژاپن خواهد در تلاشی هماهنگ برای کاهش از قیمت جهانی انرژی، آزادسازی ذخایر نفت خام خود را در دستور قرار دهند.

درخواستی که با طفره این کشورها از اجرای آن روبه‌رو شده است. در بی چنین روندی بود که رئیس جمهور متحد ایران در امریکای لاتین سبب بروز تنش‌های جدی میان تهران و

- چهارشنبه ۱۳ بهمن ۱۴۰۰
- سال بیست‌وهشتم
- شماره ۷۸۴۰

#### قدردانی دولت از صدواسیما



**«خبر اول اینکه،** سخنگوی دولت از پشتیبانی صدواسیما در زمینه آزادسازی سواحل قدردانی کرد. علی بهادری جهرمی در «تویتر» نوشت: سازمان صدواسیما در نهضت آزادسازی سواحل پیش‌قدم شد. از آقای جبلی که هم ظرفیت

رسانه ملی را پای کار اجرا واطلاع‌رسانی دستور رئیس‌جمهور آوردند و هم بدون اغماض دستور آزادسازی مجتمع صدواسیما در ساحل زینباکنار را صادر کردند، تشکر می‌کنم.

#### «سرشار» معاون فرهنگی واجتماعی «مخبر» شد



**«خبر دیگر اینکه،** «محمد سرشار» با حکم محمد مخبر به عنوان معاون فرهنگی واجتماعی معاون اول رئیس‌جمهور منصوب شد. وی دانش‌آموخته دکترای مدیریت و برنامه‌ریزی فرهنگی است و از سوابق او می‌توان به مدیریت در صدواسیماي جمهوری اسلامی ایران وریاست حوزه هنری تهران اشاره کرد.

#### دستگیری سرکرده بین‌المللی قاچاق سوخت در میناب

**« شش‌یدم که،** دادستان عمومی و انقلاب شهرستان میناب از دستگیری سرکرده بین‌المللی قاچاق سوخت در میناب خبر داد.

به گزارش ایسنا، ابراهیم طاهری گفت: با رصد اطلاعاتی نیروهای دریابانی و انتظامی و اقدام عملیاتی یگان اجرائیبات دادگستری میناب فردی به‌نام «آ.م.» به‌عنوان قاچاقچی بین‌المللی سوخت در میناب دستگیر و پرونده قضایی آن تشکیل شد و در حال سیر مراحل قانونی است. وی اضافه کرد: قرارگاه عملیاتی مبارزه با قاچاق سوخت در میناب با جدیت و شدت در حال انجام برنامه‌ها در این خصوص بوده و در جهت تأمین امنیت جان و سلامت مردم در تلاش است.

#### «مهرشاد سهیلی» بازداشت‌وروانه زندان شد

**« با خبر شدیم که،** رئیس‌حوزه قضایی بخش موسیان و دشت عباس استان ایلام از بازداشت مهرشاد سهیلی خبر داد. عین‌الله نیازی فر در گفت‌وگو با مهرشاد سهیلی از در راستای نیابت قضایی اظهار کرد: من همواره از استان قم مشتاقم و در راستای نیابت

سهیلی بازداشت شده است. وی تصریح کرد: در راستای نیابت قضایی دستگاه قضایی استان قم و با همکاری سربازان گنم امام زمان (عج) صبح امروز (سه‌شنبه)مهرشاد سهیلی بازداشت و با قرار قانونی روانه زندان شده است. وی اظهار کرد: این حوزه قضایی مجری اجرای دستور نیابت قضایی بوده و از محتوای پرونده متهم بازداشت شده مطلع نیست.

#### پرویز داوودی از دفتر آملی لاریجانی رفت

**«خبر رسیده که،** با حکم رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، پرویز داوودی از ریاست دفتر آیت‌الله آملی لاریجانی کنار رفت. داوودی که معاون اول رئیس‌جمهور دولت نهم و رئیس مرکز بررسی‌های استراتژیک در دولت دهم بود، از زمان ریاست مرحوم هاشمی شاهرودی رئیس دفتر او بوده و این مقام با انتصاب آیت‌الله آملی لاریجانی ادامه یافت. آیت‌الله آملی لاریجانی دیروز طی حکمی غلامرضا اسدالاهی را به سمت رئیس دفتر خود در مجمع تشخیص مصلحت نظام منصوب و از زحمات پرویز داوودی تشکر کرد.

#### دیگر شعار گفت‌وگو با مخالف سرندهید!

**« مطلع شدیم که،** برنامه جهان‌آرای شبکه تلویزیونی «افق» دوشنبه شب میزبان شهیندخت مولاوردی معاون امور زنان و خانواده دولت روحانی و زهرا شجاعی رئیس مرکز امور مشارکت زنان در دولت خاتمی بود. در اواسط برنامه هنگامی که یکی از کارشناسان منتقد سیاست‌های دولت‌های اصلاحات و اعتدال به صورت تلفنی نکاتی را در نقد سخنان دو میهمان برنامه بیان کرد، مولاوردی و شجاعی اعلام کردند که اجازه نمی‌دهند ادامه این سخنان بیان شود و پس از آن برنامه را به نشانه اعتراض ترک کردند. ثابتی، مجری برنامه نیز خطاب به مولاوردی گفت: «متأسفانه شما در فضای مجازی منتقدان‌تان را بلاک می‌کنید، در ابتدای این برنامه نیز کارشناس قبلی برنامه را به شکایت تهدید کردید و در وسط برنامه هم تاب شنیدن سخنان منتقدان را ندادید و برنامه را ترک می‌کنید. پس دیگر شعار گفت‌وگو با مخالف را سر ندهید.» همچنین تهیه‌کننده این برنامه نیز اعلام کرد که «قبل از شروع برنامه روال گفت‌وگو را با خانم‌ها شجاعی و مولاوردی هماهنگ کردیم و گفتیم در فرآیند بحث امکان گفت‌وگوی تلفنی با کارشناسان را داریم؛ اعتراضی نکردند اما پس از ارتباط تلفنی با منتقدان قرار را بر قرار ترجیح دادند.»

#### ایران خواستار برخورد استرالیابا عوامل گروهک‌های تروریستی شد

**« دست آخر اینکه،** وزیر امورخارجه کشورمان در گفت‌وگوی تلفنی تروریستی در این کشور شد.

به گزارش ایرنا، خانم «ماریس پین» در تماس تلفنی با حسین امیرعبدالحییان درخصوص توسعه و تعمیق روابط و همکاری‌های دو کشور و مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی گفت‌وگو و تبادل نظر کرد. امیرعبدالحییان در این تماس با اشاره به ظرفیت‌های گسترش همکاری‌های دو کشور در زمینه‌های مختلف، از جمله تجارت، سرمایه‌گذاری و مبادلات علمی بخش‌های دولتی و خصوصی، ساخت واکنس اسپایکوژن را نمونه‌ای موفق از این همکاری‌های سازنده دانست. وی همچنین با اشاره به نقش جمهوری اسلامی ایران در مبارزه با تروریسم و تبیین نقش آفرینی مؤثر سردار سلیمانی، قهرمان ملی و بین‌المللی مبارزه با تروریسم در کمک به صلح و امنیت در منطقه، خواهان برخورد مسئولانه استرالیابا عوامل فعال گروهک‌های تروریستی در این کشور شد.

معنویت، به ترتیب به دلیل غفلت از شکاف‌های طبقاتی و درآمدی و بعضاً ماکیاولیسم حاکم یا به عبارتی توجیه وسیله به واسطه هدف نداشته‌ایم.

##### ■ مخاطرات پیش‌روی انقلاب

افروغ در پاسخ‌خ به این سؤال که در فرهنگ سیاسی ایران بعد از انقلاب، چه عواملی انقلاب را دچار مخاطره

کرده است، اظهار کرد: حکمرانی ما در برخی جهات فراتر از شعار نرفته است و وارد عمل و ملزومات آن نشده است. یعنی به‌عبارتی ساختارهای متناسب را تهیه نکرده و بعضاً دست به تغییر ساختارهای قبل از انقلاب نرذه است. هنوز در ظرف تمرکزگرایی نفس می‌کشیم و به آن طرف دست نزده‌ایم و متوجه اهمیت ظرف نیستیم. این طرف را اگر عوض نشود مظلوف خود را تحمیل می‌کند. او در این باره افزود: متأسفانه کماکان ظرف تمرکزگرایی با اتکا به اقتصاد نفتی را داریم و اگر این ظرف را عوض نکنیم مظلوف قبل از انقلاب به ما تحمیل می‌شود.

افروغ در ضرورت توجه به مردم در انقلاب اسلامی، گفت: اگر مردم را ولی نعمت بدانید باید به ظرف غیرمتمرکز روی بیاورید و از ظرفی استفاده کنید که مردم در آن مشارکت داشته باشند و بتوانند بر اساس توانمندی‌ها و قابلیت‌های بالقوه و بالفعل خود اداى نقش کنند و این امر با ظرف متمرکز شدنی نیست.

##### ■ امیدواری به تحقق عدالت اجتماعی

او با بیان اینکه با استراتژی مرکز پیرامونی نمی‌توان انقلاب اسلامی را در وجه انضمامی و عینی‌اش پیش برد، با اشاره به تجربه سال‌های ابتدایی پیس از انقلاب و دوران دفاع مقدس، گفت: باید ظرفی باشد که

##### ■ مقابله با تحریم بنزین

نمی‌توان به ثمربخشی سیاست مواجهه تام و تمام در مقابل تحریم‌های امریکایی اشاره کرد و تلاش ایران برای مقابله با تحریم فروش بنزین که زنگ خطر را در این زمینه برایش به صدا درآورد و طرح‌های پالایشی بر زمین مانده آن را به جریان انداخت، اشاره‌ای نکرد. چه آنکه بنزین به‌عنوان کالایی استراتژیک یکی از مهم‌ترین پایه‌های امنیت انرژی هر کشوری به شمار می‌آید. در مواجهه با تحریم امریکا که این بار بنزین را با هدف فلج کردن زیرساخت‌های ارتباطی ایران هدف قرار داده بود، پالایشگاه ستاره

خلیج فارس به‌عنوان بزرگ‌ترین پالایشگاه میعانات گازی جهان فعالیت رسمی خود را در اوج تحریم‌ها آغاز کرد. این پالایشگاه امروز به‌عنوان بزرگترین پالایشگاه میعانات گازی دنیا و ایرانی‌ترین پالایشگاه کشور، روزانه با پالایش ۴۵۰ هزار بشکه میعانات گازی پارس جنوبی، کشور را در مسیر خودکفایی در تأمین بنزین قرار داده است.

تلاش برای افزایش کمی و کیفی فرآورده‌های تولیدی و به ثمر رساندن طرح‌های پالایشگاهی در حالی اجرایی شد که ایران با شدیدترین تحریم‌های اقتصادی امریکا روبه‌رو شده بود اما با وجود این فشارها توانست صنعت پالایش خود را در مسیر رو به رشد قرار دهد. در اشاره به این موفقیت همین بس که کشورمان به مقام نخستین تولیدکننده بنزین در منطقه و یکی از بزرگترین تولیدکنندگان این فرآورده نفتی و دومین تولیدکننده گازوئیل در اوپک متصدر شده است.

چنانچه اگر واشنگتن از جدیت تهدید ایران در انتقام مطمئن نبود، مانع از رسیدن نفتکش‌های ایرانی به آب‌های ونزوئلا می‌شد. این تهدیدات که با واکنش مناسب نیروهای مسلح جمهوری اسلامی، هرگز امکان عملی پیدا نکرد، سبب شد که باز هم پیام دیگری به واشگتن از سوی تهران مخایره شود به این مفهوم: «تحریم‌های شما شکست خورده است.»



مواضع اخیر رؤسای قوا افزود: هرچند در مقایسه با قبل از انقلاب در این زمینه قابل قیاس نیستیم ولی در مقایسه با آرمان‌های انقلاب اسلامی و توقعات و انتظارات و فصل سوم قانون اساسی که ناظر به حقوق ملت است وعمدتاً به آزادی‌های مدنی و سیاسی و غیره برمی‌گردد راه زیادی داریم.

##### ■ کرامت انسانی شعار انقلاب اسلامی

افروغ با بیان اینکه اگر از من بپرسید شعار انقلاب اسلامی را در یک کلمه خلاصه کن، می‌گویم رهایی و کرامت انسانی و این کرامت انسانی خود دارای وجوه و لوازم

سیاسی، فرهنگی و اقتصادی است، اقتصاد و فرهنگ است، در بعد سیاسی آن توفیق نسبی خوبی داشتیم، به این معنا که کسی نمی‌تواند اراده خود را به ما تحمیل کند.

ما برده و بنده اراده هیچ ابرقدرتی نیستیم و بخشی از این فشارهایی که در سطوح و رده‌های مختلف به ما وارد می‌شود به خاطر همین استقلال طلبی ماست.

#### ■ آزادی به مراتب بیشتر از قبل انقلاب

وی با بیان اینکه در ابعاد اقتصادی و فرهنگی هنوز راه‌های زیادی برای طی کردن داریم و سوگواران‌ه از برخی جهات در مسیر هم نیستیم، در قیاس میزان آزادی با قبل از انقلاب، گفت:

آزادی ما به مراتب از قبل انقلاب بالاتر و قابل‌قبول‌تر است، هرچند تا تحقق کامل قانون اساسی، بویژه فصل سوم آن که ناظر به حقوق ملت است راه زیادی برای پیمودن داریم

و این امر معلول عواملی از قبیل کج‌اندیشی‌ها، کم‌تحملی‌ها و غیره است، ولی به مراتب وضع ما نسبت به قبل از انقلاب بهتر است. وقتی

قانون اساسی را ملاک تحقق آزادی قرار دهید، تا تحقق فصل سوم قانون اساسی راه زیادی داریم.

این کنشگر مسائل سیاسی با ابراز امیدواری نسبت به تحقق روح قانون اساسی و بویژه فصل سوم آن براساس